



*Regione Siciliana*  
Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
SERVIZIO DI SIRACUSA

**Intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio esecutivo e funzionale”, CUP: E17H19003210002 – Cod. Caronte SI 1 26294 – CIG: 853840310F**

**Determina di approvazione modalità di calcolo del certificato straordinario di pagamento 3 bis**

**DETERMINA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO E RUP N. 1084 DEL 05/12/2022**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO E RUP DELL’INTERVENTO IN EPIGRAFE**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

**VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

**VISTO** l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTA** la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;

**VISTO** il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha riconferito all’Arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020;

**VISTO** il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

**VISTO** il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022;

**VISTA** la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

**VISTO** il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

**VISTO** l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

**VISTO** l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate dall’art. 11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

**VISTA** la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

**VISTA** la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 182 del 17 marzo 2020 del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale per l’intervento in epigrafe sono stati nominati tra i dipendenti in servizio presso il Genio Civile di Siracusa, il progettista arch. Roberto Bianchi, i collaboratori alla progettazione arch. Gino Montecchi, geom Raffaele Avallone e geom Paolo Ortisi, il collaboratore per le attività del R.U.P. sig. Massimo Allanni e l’ing. Ranieri Meloni è stato nominato responsabile unico del procedimento in sostituzione dell’ing. Antonio Caruso, posto in quiescenza;

**VISTO** il il Decreto Dirigente Generale n. 3495 del 13 novembre 2020, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti, annotato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 27 novembre 2020 al n. 2076, Acc. 1669 con il quale per la realizzazione dell' “Intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio esecutivo funzionale” CUP: E17H19003210002 – Cod. Caronte SI 1 26294, dell'importo di € 1.886.262,15, incluso nell'Allegato “1” del II Atto integrativo – Viabilità secondaria Provinciale – all'Accordo di Programma Quadro - da parte del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, è stata accertata sul capitolo di entrata 7499 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione delle attività previste dall'Accordo di Programma Quadro (APQ) - Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale - II Atto integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana" del Bilancio della Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di € 1.886.262,15 di cui € 859.297,20 sull'esercizio finanziario 2021, € 1.009.499,56 sull'esercizio finanziario 2022 ed € 17.465,39 sull'esercizio finanziario 2023;

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 181 del 23 febbraio 2021 del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale è stato costituito l’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento in epigrafe come di seguito indicato:

- Direttore dei lavori: ing. Massimo Adamo, funzionario Ufficio del Genio Civile di Catania;
- Direttore operativo: geom. Paolo Ortisi, funzionario Ufficio del Genio Civile di Siracusa;
- Ispettore di cantiere: arch. Gino Montecchi, funzionario Ufficio del Genio Civile di Siracusa;
- Ispettore di cantiere: geom. Raffaele Avallone, funzionario Ufficio del Genio Civile di Siracusa;
- Collaboratore alle attività di D.L.: sig.ra Patrizia Grasso, operatrice Ufficio del Genio Civile di Catania;

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 1332 del 07 giugno 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti, annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 15 giugno 2021, scheda 60, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo, redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, relativo all'“Intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio esecutivo funzionale” CUP: E17H19003210002 – Cod. Caronte SI 1 26294 dell'importo di €1.886.262,15, ed assunto sul capitolo 672469 del bilancio della Regione siciliana, codice finanziario U.2.03.01.02.002, l'impegno di spesa di € 1.886.262,15, da imputare per € 859.297,20 nell'esercizio finanziario 2021, per € 1.009.499,56 nell'esercizio finanziario 2022 e per €17.465,39 nell'esercizio finanziario 2023;

**VISTO** il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, del 04/06/2021;

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 989 del 26 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), con il quale è stato nominato collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento de quo l'ing. Luigi Messina, funzionario direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Catania;

**VISTO** il contratto rep. n. 21712, stipulato in data 04/08/2021 con EDILTECNICA COSTRUZIONI srl, Via Gabbara n° 82/B, SAN CATALDO (CL) -P.IVA 01438980854 e registrato a Noto (SR) il 05/08/2021 al n° 1294 serie I €933.110,67 di cui €872.253,62 per lavori al netto del ribasso offerto del 34,319 %, oltre €60.857,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, fissando in 540 giorni, naturali e consecutivi il tempo per l'ultimazione dei lavori, decorrenti dalla data del verbale di consegna del 04/06/2021 e pertanto risultando la data di ultimazione lavori fissata al 25/11/2022;

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 4113 del 10 dicembre 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti, annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 16 dicembre 2021, con il quale è stato ridotto di € 561.506,75 l'impegno n. 2/2021 sul capitolo 672469 del bilancio della Regione Siciliana, pertanto l'impegno complessivo delle somme per la realizzazione dell'“Intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio esecutivo funzionale” ascende ad €1.324.755,40, come di seguito riportato:

## A) LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta 34,319%	€ 872.253,62	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	<u>€ 60.857,05</u>	
Importo Lavori	€ 933.110,67	€ 933.110,67

## B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22%	€ 205.284,35	
Imprevisti	€ 69.438,03	
Incentivo art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016 (80% del 2%)	€ 21.910,76	
Competenze coordinatore Sicurezza	€ 22.515,73	
Competenze tecnico-amministrativo	€ 7.462,28	
Collaudo statico opere in c.a.	€ 11.000,00	
Servizi di ingegneria – rilievo topografico	€ 1.259,11	
Servizi di ingegneria – verifica calcoli strutturali	€ 1.641,99	
Servizi di ingegneria – studio idraulico	€ 6.832,48	
Prove di laboratorio, terreni, pali e opere strutturali	€ 20.000,00	
Oneri di accesso a discarica	€ 15.000,00	
Oneri per analisi sui materiali di risulta	€ 2.000,00	
Spese di progettazione e di assicurazione	<u>€ 7.300,00</u>	
Totale somme a disposizione	€ 391.644,73	<u>€ 391.644,73</u>
<b>Importo complessivo intervento</b>		<b>€ 1.324.755,40</b>

## C) ECONOMIE:

Economie sui lavori ribasso del 34,319%	€ 455.761,51	
I.V.A. su ribasso	€ 100.267,53	
Ulteriori economie	<u>€ 5.477,71</u>	
<b>Totale economie</b>	<b>€ 561.506,75</b>	<u><b>€ 561.506,75</b></u>
<b>Totale Progetto</b>		<b>€ 1.886.262,15</b>

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 4113 del 10 dicembre 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti (DIMT), annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 16 dicembre 2021, con il quale è stata liquidata la somma di €227.679,00 in favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa quale pagamento relativo all'anticipazione pari al 20% all'impresa appaltatrice per la realizzazione dell'Intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio esecutivo funzionale”, sul capitolo 672469 impegno 2/2021;

**VISTO** lo stato d'avanzamento dei lavori redatto dal DL, n. 1 a tutto il 31/03/2022, il relativo certificato di pagamento redatto dal RUP, n. 1 del 01/04/2022 per complessive euro 204.275,04 e la conseguente fattura elettronica n. 37/22 del 01/04/2022 dell'impresa Ediltecnica Costruzioni S.r.l. per complessive euro 249.215,55 di cui euro 204.275,04 per imponibile ed euro 44.940,51 per IVA al 22%;

**VISTO** il Decreto n. 1222 del 04/05/2022 del Responsabile del Servizio 9 Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti con il quale è liquidata la somma complessiva 249.215,55 (compreso I.V.A.) (impegno 2/2022) in favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa quale pagamento relativo al 1° Certificato di pagamento all'impresa appaltatrice Ediltecnica Costruzioni S.r.l., specificando che all'erogazione della somma complessiva di €249.215,55 compreso I.V.A. (impegno 2/2022) impegnata con D.D.G. DIMT n. 1332 del 07 giugno 2021, sul capitolo 672469 del bilancio della Regione Siciliana codificato al n. U.2.03.01.02.002 del piano conti finanziario allegato al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm. e ii., si provvederà mediante mandato con modalità girofondi al Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva trasmessa al Libero Consorzio dei Comuni con nota prot. n° 85277 del 10/06/2022 redatta dal Direttore dei Lavori ing. Massimo Adamo il 30 maggio 2022 per far fronte all'evoluzione delle criticità di un tratto in frana, che ha reso necessario l'aggiornamento progettuale delle opere strutturali e un conseguente incremento di spesa pari al 6,18 % rispetto al contratto originario con una maggiore spesa di €57.675,52 cui si è fatto fronte con le somme approvate per imprevisti e rimodulando le somme a disposizione, validata e approvata in linea tecnica dal R.U.P. ing. Ranieri Meloni, con la quale sono stati impegnati gli *Imprevisti* e sono state in parte rimodulate le *Somme a disposizione* indicate nel DDG di impegno n. 4113 del 10/12/2021 del Dirigente Generale del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti, trasmessa al Libero Consorzio Comunale di Siracusa con nota prot. n. 0085277 del 10/06/2022 e il cui quadro tecnico economico approvato è di seguito riportato:

**A ) LAVORI**

Importo al netto del ribasso d'asta 34,319%: € 956.582,83	€ 956.582,83	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 34.203,36	€ 34.203,36	
Importo lavori PVS al netto del ribasso d'asta: € 990.786,19	€ 990.786,19	<b>€990.786,19</b>

**B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

I.V.A sui lavori 22%:	€ 217.972,96	
Incentivo art.113 c.3	€ 21.910,76	
Competenze coordinatore sicurezza:	€ 15.423,28	
Servizi di ingegneria – rilievo topografico:	€ 1.259,11	
Servizi di ingegneria – verifica calcoli strutturali:	€ 1.641,99	
Servizi di ingegneria – studio idraulico	€ 6.832,48	
Prove di laboratorio, terreni, pali e opere strutturali	€ 30.500,00	
Oneri accesso a discarica	€ 30.500,00	
Spese ufficio di progettazione e di assicurazione	€ 1.921,48	
Servizi di ingegneria – nuovi calcoli strutturali	€ 6.007,48	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 333.969,21	<b>€333.969,21</b>
Importo complessivo PVS 30/05/2022 al netto delle economie		<b>€1.324.755,40</b>

**VISTO** il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 e in particolare l'art. 26, che prescrive che in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 e che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento;

**RITENUTO** necessario pertanto, che per il riconoscimento da parte della stazione appaltante dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo dell'art. 26 del DL 50/2022, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta riconosciuti nella misura del 90 per cento, occorre emettere il relativo certificato di pagamento "straordinario" entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento "straordinario";

**VISTO** il SAL n. 1 'Straordinario', emesso il 14/06/2022 in applicazione delle disposizioni del DL 50/2022 sopra citato dal quale, incrementato in via provvisoria del 20% l'importo dei lavori contabilizzato con il SAL n°1 emesso il 01/04/2022, risulta determinato un maggiore importo lordo pari ad €79.420,37 soggetto a ribasso d'asta;

**VISTO** il conseguente Certificato "Straordinario" n. 1 pari a €48.923,42 emesso il 14/06/2022 dal RUP che, in osservanza di quanto previsto dal comma 1) dell'art. 26 applica il ribasso d'asta del

34,319% offerto in sede di gara dall'Impresa aggiudicataria dei lavori e ne riconosce a favore della stessa il 90%;

**VISTO** il Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/06/2022 con il quale è stato adottato, ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e l'art. 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012, n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022.

**VISTO** il Decreto Dirigente Generale n. 976 del 06 luglio 2022 del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale il dirigente ing. Maurizio Vaccaro, preposto all'Ufficio regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, è nominato RUP in sostituzione dell'ing. Ranieri Meloni, trasferito ad altro dipartimento;

**VISTE** le modifiche apportate al DL 50/2022 dalla legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91;

**VISTO** il certificato di pagamento n. 2 del 21/07/2022 dal quale risultando dalla contabilità che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle pesse fatte ascende al netto a cura 608.878,85 e detraendo la ritenuta dello 0,50% per infortuni e l'ammontare dei certificati precedenti e dedotto il recupero quota parte anticipazione, risulta il credito netto dell'impresa di complessive euro 279.667,12 e la relativa fattura elettronica n. 111/22 del 21/07/2022 dell'impresa Ediltecnica Costruzioni S.r.l. per complessive euro 341.193.89 di cui euro 279.667,12 per imponibile ed euro 61.526,77 per IVA al 22%;

**VISTO** il certificato di pagamento n. 3 del 02/12/2022 dal quale risultando dalla contabilità che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a cura 861.156,19 e detraendo la ritenuta dello 0,50% per infortuni e l'ammontare dei certificati precedenti e dedotto il recupero quota parte anticipazione, risulta il credito netto dell'impresa di complessive euro 200.677,01 e la relativa fattura elettronica n. 215/22 del 02/12/2022 dell'impresa Ediltecnica Costruzioni S.r.l. per complessive euro 244.825,95 di cui euro 200.677,01 per imponibile ed euro 44.148,94 per IVA al 22%;

**VISTA** la direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 77365 del 25/05/2022 che così dispone:

- in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, il Q. T. E. degli interventi sia rimodulato al fine di prevedere, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, le risorse necessarie a ristorare i maggiori oneri correlati all'aumento dei prezzi e all'applicazione dell'art. 26 del D. L. 50/2022;

- in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021 lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022 verrà pagato a mezzo dell'emissione di due certificati di pagamento:

- Certificato di pagamento n. X redatto con l'applicazione dell'elenco prezzi di contratto;
- Certificato di pagamento n. X bis redatto con l'applicazione dell'elenco prezzi regionale aggiornato (adotato con il D.A. n° 17/Gab del 29/06/2022); i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D. L. 50/2022, al netto dei ribassi, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, e nei limiti delle risorse previsti dallo stesso art. 26.

**VISTA** la Determina 527 del 25/07/2022 del Dirigente del Servizio e RUP, con la quale, in attuazione di quanto prescritto dall'art. 26 del DL 50/2022 e ss.mm.ii. e dalla detta direttiva 77365/2022, è stato approvato il quadro tecnico economico come di seguito riportato:

**A ) LAVORI**

Importo al netto del ribasso d'asta 34,319%: € 956.582,83	€ 956.582,83	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 34.203,36	€ 34.203,36	
Importo lavori PVS al netto del ribasso d'asta: € 990.786,19	€ 990.786,19	<b>€990.786,19</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

b.1 I.V.A sui lavori 22%:	€ 217.972,96
b.2 Incentivo art.113 c.3	€ 21.910,76
b.3 Competenze coordinatore sicurezza:	€ 15.423,28
b.4 Servizi di ingegneria – rilievo topografico:	€ 1.259,11
b.5 Servizi di ingegneria – verifica calcoli strutturali:	€ 1.641,99
b.6 Servizi di ingegneria – studio idraulico	€ 6.832,48
b.7 Prove di laboratorio, terreni, pali e opere strutturali	€ 30.500,00
b.8 Oneri accesso a discarica	€ 30.500,00
b.9 Spese ufficio di progettazione e di assicurazione	€ 1.921,48
b.10 Servizi di ingegneria – nuovi calcoli strutturali	€ 6.007,48
Totale voci da b.1 a b.10 come da perizia di variante e suppletiva	<b>€333.969,21</b>

**Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art. 26 del DL 17/05/2022 n. 50**

b.11 Accantonamento delle Economie derivanti da ribasso dal ribasso d'asta del 34.319 % come già calcolate e indicate nel DDG n. 4113 del 10 dicembre 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti	€ 455.761,51
b.12 Accantonamento delle Economie derivanti dall'IVA sul ribasso dal ribasso d'asta del 34.319 % come già calcolate e indicate nel DDG n. 4113 del 10 dicembre 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti	€ 100.267,53
b.13 Ulteriori economie come già indicate nel DDG n. 4113 del 10 dicembre 2021, del dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti	€ 5.477,71
Totale accantonamenti voci da b.11 a b.13	<b>€561.506,75</b>

**Totale somme a disposizione dell'Amministrazione da b.1 a b.13** €895.475,96 €895.475,96

**Importo complessivo dell'intervento a seguito dell'obbligatorio adeguamento alle prescrizioni del D.L. 50/2022** €1.886.262,15

**VISTO** inoltre che con la sopra citata Determina n. 527 del 25/07/2022 sono state inoltre approvate le modalità utilizzate per il calcolo dell'importo di €93.078,79 indicato nel Certificato di Pagamento Straordinario n. 2 bis del 25/07/2022, e liquidato il relativo corrispettivo quale saldo del corrispettivo d'appalto alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022 e fino al 30/06/2022, come risultante dai SAL n. 1 e n. 2 redatti dal DL, al netto delle compensazioni già riconosciute o liquidate all'impresa a seguito del Certificato di Pagamento Straordinario n. 1 bis pari a a €48.923,42 emesso il 14/06/2022;

**VISTA** la nota di questo Ufficio prot. n. 0114489 del 16/08/2022 con la quale è stata trasmessa al Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti - Servizio 7, la sopra indicata Determina n. 527 del 25/07/2022 di approvazione del QTE rimodulato contenente la riserva per le dette compensazioni, specificando che queste saranno erogate con SAL straordinari all'uopo emessi in corrispondenza di ogni SAL ordinario ed è stato chiesto conferma della disponibilità delle somme;

**VISTA** la nota prot. 46639 del 17/08/2022 con la quale il Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti (DIMT) - Servizio 7, in riferimento alla sopra citata nota 114489/2022, rappresenta che le

*risorse relativa all'Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art. 26 del DL 17/05/2022 n. 50, di cui al Quadro Economico del progetto relativo ai lavori de quo (determina di rimodulazione quadro economico n. 527 del 25 luglio 2022), per un importo complessivo di € 561,506,75 sono disponibili per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione:*

**VISTO** lo stato di avanzamento lavori straordinario n. 3bis a tutto il 25/11/2022 emesso dal DL il 05/12/2022 dal quale, in applicazione della procedura indicata all'art. 26 del DL 50/2022 come modificato con la legge di conversione 91/2022 e del sopra citato prezzario adottato con Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/06/2022, risulta un maggior importo totale dei lavori pari a euro € 334.041,72 da cui detraendo il ribasso del 34,319 % e considerando il 90% risulta un importo netto riconosciuto di euro 197.461,75;

**VISTO** il certificato di pagamento lavori straordinario n. 3 bis a tutto il 25/11/2022 emesso il 05/12/2022 da cui detraendo dal superiore importo riconosciuto di euro 197.461,75 la ritenuta del 0,50% per infortuni (pari a euro 987,31) e dedotto l'acconto come da certificati straordinari (n. 1 bis pari a euro 48.923,42 e n. 2 bis pari a euro 93.078,79 per complessive euro 142.002,21), risulta il credito netto dell'impresa di complessive euro 54.472,23;

**VERIFICATO** che l'importo complessivo finora riconosciuto per le compensazioni ex art. 26 del DL 50/2022, incluso anche quello del certificato straordinario 3 bis oggetto del presente provvedimento, trova capienza nella somma disponibile indicata nella superiore nota del DIMT n. prot. 46639 del 17/08/2022;

**RITENUTO** di dovere approvare le modalità di calcolo del compenso aggiuntivo dell'importo di € 54.472,23 indicato nel Certificato di Pagamento Straordinario n. 3 bis del 05/12/2022, quale saldo del corrispettivo d'appalto alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022 e fino al 25/11/2022, come risultante dai SAL n. 2 e n. 2 bis redatti dal DL, al netto delle compensazioni già riconosciute o liquidate all'impresa a seguito dei Certificati di Pagamento Straordinari n. 1 bis pari a a €48.923,42 emesso il 14/06/2022 e 2 bis pari a euro 93.078,79 emesso il 25/07/2022;

## **DETERMINA**

1) di trasmettere la presente Determina al Libero Consorzio Comunale di Siracusa affinché lo stesso Libero Consorzio, nella qualità di soggetto beneficiario del finanziamento erogato dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti (DIMT), possa richiedere le necessarie risorse economiche aggiuntive derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del DL 50/2022 al DIMT e al relativo Servizio competente e possa poi direttamente procedere ai pagamenti aggiuntivi derivanti oggetto dei certificati di pagamento straordinari (bis) nei confronti dei soggetti coinvolti nella realizzazione delle opere;

2) di approvare le modalità utilizzate per il calcolo dell'importo di € 54.472,23 oltre IVA per un importo complessive di €66.456,12, indicato nel Certificato di Pagamento Straordinario n. 3 bis del 05/12/2022 e liquidare il relativo corrispettivo quale saldo del corrispettivo d'appalto alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022 e fino al 25/11/2022, come risultante dai SAL n. 3 e n. 3 bis redatti dal DL, al netto delle compensazioni già riconosciute o liquidate all'impresa a seguito dei Certificati di Pagamento Straordinari n. 1 bis pari a a €48.923,42 emesso il 14/06/2022 e n. 2 bis pari a euro 93.078,79 emesso il 25/07/2022;

F.TO Il Dirigente del Servizio e RUP  
( Dott. Ing. Maurizio Vaccaro)